(a) In vulgatis, *demorantur*. Præferendum putamus cum ms. *demonstrantur*, atque hic alludi ad illud Math. xxvii, 53: *et exeuntes de monumentis post resurrectionem ejus venerunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis.* Adeoque *demonstrantur* respondet verbo *apparuerunt*.

(b) Editi, *et spe*; corriguntur ex ms.

atque observatione laudant. Advocat igitur nos propheta ad Dei laudem: quia bonus psalmus est: et optat ut hujus boni psalmi Deo nostro fiat jucunda laudatio, scilicet ut placentia Deo opera nostra sint, per quæ a nobis gestorum nostrorum laudatur obsequio.

3. *Israel hic ædificatur, in fine temporum congregandus.* — *Vers. 2-4. Ædificans Jerusalem Dominus, et dispersiones Israel congregans. Qui sanat contritos corde, et alligat contritiones eorum. Numerans multitudinem stellarum, et omnibus his nomina vocans. Reversuris de Babylonia in Jerusalem Judæis 635 sub Dario (d) rege edicto potestas data est revertendi. Neque alibi tum, quam in regni Babyloniæ finibus detinebantur: ex qua ergo dispersione Israel congregatur? Nempe de ea, de qua ait Dominus, Emittet Angelos suos cum tuba et voce magna, et congregabit electos a quatuor angulis ventorum (Math. xxiv, 31): quorum congregatio cœtum sanctæ civitatis efficiet, quæ hodie per spei et fidei opus ædificatur in nobis. Et idcirco anterior ædificatio (e) congregatione est, quia nos ad futuræ civitatis congregationem Dei misericordia per gratiam justificationis ædificet. Cæterum si de terrena ædificatione loqueretur, prior fuerat congregatio prædicanda: quia non nisi congregatus Israel Jerusalem ædificare posset eversam.*

4. *Sanitas ejus modo inchoata, tum erit perfecta.* — Tenet deinde ordinem competentem, dicens, *Vers. 3: Qui sanat contritos corde, et alligat contritiones eorum.* Congregato enim Israel, et in unam quæ ædificatur civitatem collecto, omnes humanæ infirmitates et labe corporeæ auferentur. Absorpta enim corruptione, et omnibus humanæ naturæ vitii devoratis, incorruptio æterna et in nullis anxietatum mortibus conterenda succedet. Venit enim Dominus, secundum Evangelia, *sanare contritos corde, prædicare captivis remissionem et cæcis visum, dimittere confractos in requiem, prædicare annum Domini acceptum, et diem retributionis* (Luc. iv, 18, 19). Et hæc quidem pro parte jam cœpta sunt; quia per speculum et in ænigmate et in imagine futurorum secundum Apostolum demoramur (I Cor. xiii, 12). Sed tamen nondum nobis ejus temporis fructus est, quo secundum prophetam dicere adepta spei consummatione possimus, *Convertere anima mea in requiem tuam: quia Dominus benefecit (f) tibi. Quia eripuit animam meam de morte, oculos meos a lacrymis, pedes meos a lapsu, placebo Domino in regione vivorum* (Psal. cxiv, 7 et seqq.). Sanata enim omni cordis contritione, et ne perpetuo rursus subeat alligata, his omnibus humanarum passionum infirmitatibus